Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

- 1 -

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL FAPERR Nº 002/2025

CHAMADA PÚBLICA CIÊNCIA NA ESCOLA

O GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, por meio da Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado de Roraima (FAPERR), em parceria com o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas de Roraima (SEBRAE/RR) e a Secretaria de Estado de Educação e Desporto
(SEED), torna público a 3ª Retificação do presente edital e convida os professores das
escolas/colégios públicos estaduais de Roraima a apresentarem projetos de iniciação científica,
tecnológica, de inovação e empreendedorismo (ICTI&E) no âmbito da Chamada Pública Ciência
na Escola.

No item 21. CRONOGRAMA, onde se lê:

Atividade Data

Publicação do Edital 05/02/2025

Data limite para pedido de impugnação do Edital 10/02/2025

Etapa I - Divulgação/Orientação 12/02 a 14/03/2025

Etapa II - Submissão Projeto de ICTI&E ao Comitê Científico por meio do
SIFGAPERR (https://aplicacoes.segad.rr.gov.br/sigfaperr/login.xhtml)

Até 09/05/2025

Etapas III e IV – Avaliação e Classificação dos Projetos de ICTI&E - divulgação
do resultado preliminar com os aprovados pelo Comitê Científico

Até 20/06/2025

Prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar das Etapas III e IV -
Avaliação e Classificação dos Projetos de ICTI&E

Até 30/06/2025

Resultado final das Etapas III e IV - Avaliação e Classificação dos Projetos de
ICTI&E

Até 07/07/2025

Assinatura do Termo de Outorga Até o dia 25 de julho de
2025

Início da execução dos Projetos de ICTI&E A partir de agosto de
2025

Leia-se:

Atividade Data

Publicação do Edital 05/02/2025

https://aplicacoes.segad.rr.gov.br/sigfaperr/login.xhtml

Governo do Estado de Roraima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

- 2 -

Data limite para pedido de impugnação do Edital 10/02/2025

Etapa I - Divulgação/Orientação 12/02 a 14/03/2025

Etapa II - Submissão Projeto de ICTI&E ao Comitê Científico por meio do
SIFGAPERR (https://aplicacoes.segad.rr.gov.br/sigfaperr/login.xhtml)

Até 01/08/2025

Etapas III e IV – Avaliação e Classificação dos Projetos de ICTI&E - divulgação
do resultado preliminar com os aprovados pelo Comitê Científico

Até 12/09/2025

Prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar das Etapas III e IV -
Avaliação e Classificação dos Projetos de ICTI&E

Até 17/09/2025

Resultado final das Etapas III e IV - Avaliação e Classificação dos Projetos de
ICTI&E

Até 26/09/2025

Assinatura do Termo de Outorga A partir de 30/09/2025

Início da execução dos Projetos de ICTI&E A partir de outubro de
2025

Boa Vista, 09 de maio de 2025.

https://aplicacoes.segad.rr.gov.br/sigfaperr/login.xhtml